ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE JANEIRO DE 20 11

Aos 06 (seis) dias do mês de janeiro do ano  de 2011, às 15h00, na sede da Agência Reguladora
de Serviços Públicos Delegados  do Estado do Ceará - ARCE,  presentes  os Conselheiros
Haroldo Rodrigues de Albuquerque Júnior;  José Luiz Lins dos Santos e Marfisa Maria de
Aguiar Ferreira Ximenes ; o Assessor do Conselho Diretor, Lúcio Correia Lima e o Assessor de
Gabinete  Sérgio  José Freire  de Miranda que atuou como Secretário.  Ausência  Justificada:
Assessor  de  Comunicação  e  Relacionamento  Institucional  Alexandre  Jorge  Oliveira
Triandópolis.

JULGAMENTO DE PROCESSOS DE OUVIDORIA :

PCEE/OUV/0617/2007; Reclamante : Prefeitura Municipal de Cariré; Reclamada : COELCE;
Assunto :  Devolução  de valor  cobrado a  maior,  indevidamente  ;   Relatora  :  Conselheira
Marfisa Ximenes; Decisão: O Conselho, por unanimidade, julgou a reclamação procedente ,
nos termos do voto da Relatora.

PCTR/OUV/0046/2007; Interessado: Xilon de Sousa - COOPTRATER ; Assunto: Solicitação
da Anistia de Taxa de Regulação; Relator: Conselheiro José Luiz Lins dos Santos;  Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela devolução do Processo à CTR, nos termos do voto do
Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CPR/0001/2011 –  Interessada:  Coordenadoria  de  Planejamento  e  Informação
Regulatória – CPR ; Assunto: Minuta de Resolução que dispõe sobre as Metas Institucionais e
Individuais  para  GDR-2011.  Decisão:  O  Conselho,  por unanimidade,  resolveu  aprovar  o
Programa de Atividades e Plano de Metas 2011 (PAM 2011) da ARCE, e editar a Resolução Nº
148  que  dispõe  sobre  as  Metas  Institucionais  e  Individuais  para  fins  de  Gratificação  de
Desempenho de Atividade de Regulação referentes ao ano de 2011.

PADM/CDR/0026/2010 – Interessada : Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados
do Estado do Ceará -  ARCE ; Assunto :  Procedimentos Gerais das Reuniões do Conselho
Diretor da ARCE; Decisão :  O Conselho, por unanimidade, resolveu editar a Resolução ARCE
Nº 149 que estabelece os procedimentos gerais referentes às Reuniões do Conselho Diretor da
Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará – ARCE.

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:

CI/DEX/0001/2011 – Interessada : Diretoria Executiva - DEX ; Assunto : Construção da Nova
Sede  da ARCE;  Decisão  :   O  Conselho,  por  unanimidade,  resolveu  acolher  as  sugestões
contidas na CI/DEX/0001/2011.

Término: 17:50 h